

## د پښتو نثر په تاريخ مرصع كې

د پښتو د نثر په تاريخ كې لسم قرن له دې جهت مهم گڼل كېږي، چې د پير روښان په لاس د فني نثر تيره ايښوولي سوېده.

تر هغه ځايه چې موږ ته ښكاره ده، تر بايزيدروښان دمخه د پښتو نثر ساده او روان او له فني تكلفاتو څخه تش وو، چې نمونه يې د سليمان ماكو په تذكره الاولياء كښي سته، او دا هغه نثر دی چې د ۶۱۲ هـ پ شاوخوا كښي كښل سوېدي.

د پښتو په ادبي تحول كښي سياسي وقايع ډېر قوي اثر لري، پخواني فاتحان خو په پښتونخوا كښي نه پاتېدل، هوي به له دې غرنی مخكې څخه دهند خواته تېرېدل، او ډير فرهنگي او اجتماعي اثرونه به يې نه پرېښوول.

چنگيز او تمپور خو د پښتونخوا له سيمو څخه په پيره تير سول. مگر تر ۹۰۰ هـ را وروسته چې بابر له فرغانې څخه افغانستان ته را تير سو، دی دلې ډير پاته سو، او په كلو كلو دلته د بادشاه په ډول و، او بيا چې دی

هند ته ولاړ، هم د افغانستان سيمي دوه قرنه دده او دده د اولاد تر تسلط لاندې پاته سوې او پر غربي خواوو هم د صفوي سلطنت له سياسي تسلطه ادبي اثرونه هم دلته راوړسېدل.

شرقي خواته دبابر د كورنۍ او غربي لورته د صفويانو د زمانې ادبي اثرونه حتماً پر پښتونخوا هم لوېدل، او ځكه چې په دغو زمانو كښي دهند او ايران په دربارو او علمي حلقو كښي فني نثر ليكل يو كمال گڼل كېدې، كله چې پير روښان دېښتو ليكلو لپاره په خيرالبيان كې قلم وچلاوه دلته ده دېښتو نثر ليكلو يوه نوې شيوه او لاره غوره كړه، چې هغه دېښتو د قديم ليك پر ډول نه وه، بلكي ده د عربي او فارسي د فني نثر په تقليد خپل خيرالبيان په مسجع ډول وليكه.

كله چې خوشحال خان يو قرن بعد وغوښتل چې په پښتو نثر وليكي، ده دروښان او اخوند دروېزه او ددغه ادبي مكتب تقليد نه وكړ، بلكي دخپل ذوق او خدا داد استعداده ئې كار واخيست، او فني نثر ئې بيرته عادي نثر ته راوگرځاوه او دا دخوشحال خان يو مهم ادبي گټور اقدام و.

دخوشحال په كورنۍ كې دنثر ليكلو دعادي او ساده طرز او رواج دوام وكړ، گوهر خان قلب السير او افضل خان تاريخ مرصع په داسي نثر و كښل، چې دېښتو د آينده نثر ليكلو لپاره ډير گټور و.

البته دوي هم ځيني نواقص او خامۍ درلودې، چې وروسته ورو ورو سمې سوې او موږ گورو چې دمحمد هوتک پټه خزانه دنثر يوه غوره نمونه ده، او دا ښكاره كوي چې دخيرالبيان دوه قرنه وروسته دېښتو نثر ډير اصلاح سوي و. د محمد هوتک معاصر نثر په كوزه پښتونخوا كې دافضل خان خټک تاريخ مرصع دی، او هم ددغه افضل خان په غوښتنه دده اكا گوهر خان قلب السير كښلی دی، او پښتو

کليله ودمنه هم پخپله افضل خان ترجمه کړېده. دا درې کتابونه چي په يوه کورنۍ کښي په يوه عصر کښي کښلي سويدي، او دخټکو دنشر نگارۍ، نمايندگي پسته خوشحال خانه کوي.

داسي ښکاري چي په پښتو نثر کي يو اصلاحي حرکت په کندهار کي تر پيرروښان وروسته ژر شروع سوي ؤ، او کله چي دهوتکو دربار ته خبره راوړسېده، نو دژبي نثر داسي شکل پيدا کړي ؤ چي ډير روښان او درويزه له مسجع سازۍ څخه سادگۍ ته را رسېدلی ؤ، او ليکوالو به غوښته چي دويڼا او ليک تر منځ توپير لري سي.

په دې وختو کي دارغنداو او هلمند اوفراه او هريرود پر پراخو سيمو باندي دصفوي او هندي مغولو د سلطنتونو تر منځ د اوداليانو (درانو) حکمراني وه، دوي خپله داخلي آزادي ساتله، او متمر حرکت ددې لپاره موجود ؤ چي گوندي پښتانه د پردو له سياسي او نظامي او فرهنگي اثرونو څخه آزاد پاته سي.

دا حرکت په شمالي پښتنو کي هم ليدل کيدی، او ډيرروښان تر کورنۍ وروسته اوس قيادت ايمل خان او خوشحال خان ته رسېدلی ؤ. سياسي تحولات هر کله پر ادب او ژبو باندي درانه اثرونه لري، په کندهار کي خود ابداليانو او بيادهوتکو دآزادۍ غوښتني غورځنگونو دوام وکي، او په لره پښتونخوا کي هم د مومندو او خټکو او يوسفزو حرکتونه د پهلوي د مغولو پر خلاف جاري وه.

دغو اوضاعو دپښتنو پر ادب اوفکر او د پښتو پر نثر باندي داسي اثر کاوه، چي له تقليده ئې خپل آزاد ډول ته راوگرځاوه، اودنورو ژبو دتقليد له کړيو څخه ئې راويوست. مگر دغه اثر په کندهار کي دمحمد هوتک پر نثر ډير ښکاري او نسبتاً په خټکو کي لږ دي يعني : دمحمد هوتک نثر قوي او ساده او خوږ دی، او د فارسي له تقليده

څخه نسبتاً و تاريخ مرصع ته آزاد دی. اما د تاريخ مرصع نشر لږ لږ لږ هندی رنگ لري، او دهندي مغولو دزمانې دفارسي اثر پکښي ښکاري. لکه اولسات - صوبدار - امر گانان ...

د تاريخ مرصع ژبه - جمله سازي - او دکلام سياق هم تر پتي خزاني دفارسي ژبي اغيزي ډيري لري. خو بياهم يو قوي او ساده نشر گانډه سي.

د تاريخ مرصع خطي نسخې په پيښور او لندن کي سته، او تراوسه ئې کومه خطي نسخه په افغانستان کي نه ده ليدل سوې، يوه نسخه ئې په پيښور کي لس کاله دمخه له ښاغلي دوست محمد کامل سره وه، دوي غوښتل چي دغه کتاب تصحيح او تحشيه کړي.

دادبياتو او بشري علومو پوهنځي ته څو کاله دمخه يو څو مايکرو فلمونه له لندنه رارسېدلي دي، چي په هغو کي يو د تاريخ مرصع مايکرو فلم دی.

دا نسخه د لندن دپوهنتون په کتابخانه کي ده، او په خورا ښکلي نستعليق د محمد حسن پيښوري په خط په ۱۲۸۹ هـ ليکل سوي ده، چي ۱۲۰۴ مخه لري او يو ښه غونډ لوي کتاب دی.

له دې څخه ځيني اقتباسونه د راوړتي په گلشن روڼه ۱۸۶۰ م او د پادري هيوز په کليد افغاني ۱۸۷۵ م کي چاپ سوي وه، مگر د کتاب اصلي او بشپړه نسخه نه وه. خو اوس زه له دغه مايکرو فلمه څخه په دې مقاله کي استفاده کوم.

محمد حسن پيښوري ددې نسخې ليکونکی دنستعليق ښه استاد دی، خط ئې ښکلي او دهندي نستعليق ښه نمونه ده. مگر دی فقط خطاط دی او په دې نسخه کي ئې ډيري غلطۍ کړيدي يا به داوه چي دی په پښتو نه پوهيدی، يا به ئې اصلي منقول عنها نسخه غلطه وه. نو ځکه

که څوک وغواړي چې د تاريخ مرصع يوه مکمله او بشپړه ثقه نسخه ومومي، بايد يوازي پر دغې نسخې باندې اکتفاء ونه کړي، او ديوې بلې نسخې سره ئې حتماً مقابلې وکړي، چې نواقص او غلطۍ ئې ليري سي.

دلته زه د تاريخ مرصع هغه فصل له دغه مايکروفلمه را اخلم چې افضل خان دميروس خان پر احوال ليکلي دي او داځکه اهميت لري چې :

۱. په تاريخ کي ديوه معاصر پښتون مؤرخ ليک دی دحاجي ميروس خان په باب. مورخو دپردو مؤرخانو ليکونه دميروس خان په احوال کي کتلي دي. اوس به وگورو چې يو پښتون معاصر مؤرخ څه وايي؟ او دا البته يو مهم سند دی.
  ۲. دافضل خان دنثر يو مکمله ناچاپ سوې نوې نمونه ده، چې لومړی پلا د ورمې په مجله کي چاپېږي، او دتاريخ مرصع دنثر خصوصيات ښه څرگندوي.
  ۳. هغه څوک چې دپښتو نثر تحقيق کوي، بېله هغې ټوټې چې په گلشن روه کي اته نوي کاله پخوا چاپ سوېده، يو بله بشپړه نمونه به هم ولري، چې د انتقادي څېړنولپاره ئې په درد وخوري.
- زه دغه فصل دخپلو توضيحاتو سره دوږمې گرانو لوستونکو ته وړاندې کوم - ۸۳۴ مخ :

## ذکر د ميرويس غلجي

په اصل اوتک (۱) دی. په اطراف او جوانب د قندهار، اولسونه دېښتنو لکه اودل (۲) او غلجي (۳) او ترين (۴) ميشته دي. د ايران دبادشاه دلوربه يوه واجبي (۵) په دې اولوسانو مقرر شته، د قندهار صوبه دار ئې (۶) له دوي نه آخلي. قديم الايام اربابي په اولس کي د اودلو ده دخدکي سلطان (۷) په کاله کي. هر گاه چي ارباب داودلو مستقل و، او اولس داودلو زورور و، دی نور اولسات دېښتنو به عمل د مغل ته بواقعی ور کاوه.

هغه چاري چي حق تعالي وړانې ته پېښوي، حکاموته رهنموني دغیر قانون، او غیر دستور وښيي. دخدکي سلطان سره د قندهار صوبه دار مخالف سو، اوسبب ئې دمخالفت دا و چي خدای تعالي ده ته هسي تعصب ددين ور کړی و، او زورور هم و، چي ايراني څه به مخالف وويل، دصوبه دار په دربار کي به ئې مړ کړ.

دا واقعه د ايران وبادشاه ته ولاړه، حکم د ايران دبادشاه په صوبه دار راغی، چي خدکي سلطان مړ کائي (۲). په فريب ئې وباله، چي مهم دبلوخ پېښ دی، مصلحت کړي بويه.

صوبه دار ورغي، بالښت ئې دده په خوله کښېښ، خفه کړه، مړ ئې کړ. بيا دده له اولاده تر بور ئې و، هغه ئې سلطان کړ. دده مشر زوي و، قلندر سلطان (۹) نومېده، هندوستان ته لاړ، ډېر مدت ئې په نوکري دشهزاده داراشکوه تيره کړ. هغه صوبه دار د قندهار ومړ (۱۰) بل ئې په ځاي صوبه (دار) سو. (قلندر سلطان خبر سوچي) (۱۱) داد خدکي صوبه دار مړ سو، او دده د لاسه بند وبست نه کيږي، را روان سو، وطن ته راغی، ملازمت ئې د صوبه دار وکړ (۱۲). دا واقعه ئې و بادشاه ته د ايران وکښه، چي سلطان راغی، دده په باب څه حکم دی؟ بادشاه په حضور وباله ډېره مهرباني ئې پر وکړه، فرمان ئې دسلطاني او خلعتونه ئې ورکړ، رخصت ئې کړ وطن ته راغی، ډير مدت ئې سلطاني دلته وکړه، ښه بندوبست ئې وکړ. دې صوبدار هم بيا په يو سبب دده سره کاوش واخيست. يو تر بور ئې وه دده غرض گوي. هغه ئې وپوښتېده، چي دده څه فکر بويه؟ هغه ورته ووي: چي ته ئې راوبوله ورته وايه چي د ما يو واده په دا پښتنو کي بويه. دده پيغله لورده، هغه ورځني وغواړه. که دا ئې قبول کړه بهتر، او کنه غلر به دي ورته جوړ سي.

قلندر سلطان ئې وباله، دا حقيقت ئې ورته ووي. ده قبول نکړه، نور ئې په قيد کړي و. (يوه) شپه ئې له قيده وباله، ورته ئې ووي: چي دا امر چي ما ويلي دی، قبلوي که نه؟ ده ورته ووي: چي دا کار شووني (۱۳) نه دی. نور هر چه ستا رضا. صوبدار شراب چنبلي ناست و توره ورڅخه پرته وه، پخپله ئې په توره ووايه، مړ ئې کړ. دا واقعه د ايران بادشاه ته لاړه، صوبه دار ئې په حضور طلب کړ، چي حضور ته ورغی بادشاه ورته ووي: چي سلطان قلندر دي په څه مړ کړ؟ ځواب ئې له هيښته پاتو سو. ادم خواره سپي د بادشاه په سر کار

کې و، هغو سپيو ئې مات کړ. د قلندر سلطان بل ورور و، هغه بادشاه حضورته وباله، د قلندر سلطان مراتب ئې هغه ته ورکړه، کورته ئې را رخصت کړ، سلطاني ئې ورکړه، دده کشر ورور و، حیات سلطان نومېده، د ورور سره چې به ښکار ته روان سو، ورور به نه پرېښ. چې دتا وقت دعلم د کتاب دی، ښکار مه کوه! په ما پسي مه راځه!

يوه ورځ ئې حکم مات کړ، په ورور پسي په ښکار روان سو، چې وئې لیده ورته وقهرېده، په ستنه ئې را وجاريوست (۱۴). حیات سلطان دڅو اوباشو سره مصلحت وکړ، چې ما دی خپل عيش ته نه پرېږدي، راځئ چې مړ ئې کړو. هغه اوباش او سلطان حیات ورپسي سواره سول. ده شاهين په کلنگ (۱۵) پسي اچولی و، کلنگ (ئې) نيولي و.

دشاهين دسيره وني (۱۶) دپاره کوز سوي و، سپاه ورڅخه په ستنه ولاړه و. حیات سلطان ورغی: ده ورته ووې: چې څه لره راغلې؟ آس ئې پر وزغلاوه، سور ئې کړ (۱۷)، هغو نورو اوباشو واهه مړ ئې کړ. دا واقعه بادشاه ته لاړه، بادشاه حیات سلطان په حضور وباله عرض وسو: چې حیات سلطان چې قاتل د ورور دی راغی. حکم ئې د قید وسو، قید ئې کړ. شپږ کاله په قید کې پروت و. هسي سبب خدای پېښ کړ، چې قافله د ايران، له ډيره مال متاع سره هندوستان ته روانه سوه. کاکړ لوي اولس دی، چې په حد ددوي قافله ورغله، تاخت وتاراج ئې کړه (۱۸).

واقعه بادشاه ته ورغله. بادشاه امر وکړ، چې څوک سته هم ددوي علاج وکا؟ عرض وسو چې علاج ددوي قديم الايام په سلطان د اودل دی، سلطان مړ دی او ورور ئې په قید دی. حکم ئې وکړ چې حاضر



نې کي: حیات سلطان ته بادشاه ووې: چي ددې واقعي تدارک تلافی څرنگ کړې بويه؟ حیات سلطان عرض وکړ چي په اقبال دبادشاه اسان کار دی.

سلطاني نې ورکړه، په مهم نې ددوي رخصت کړه. هغه قاتلان چي دده سره ورور نې مړ کړي وه، هغه نې مړه کړه، چي تاسي په دې مصلحت دما سره ولي اتفاق کاوه؟ لښکر نې پسي وکړ، مهم نې دکاکړو (ختم کړ) ډير کاکړ نې مړه، تاخت او تراج کړه مال او متاع نې د سوداگرو ډير وصول کړه.

سلطاني نې خپله کوله، پسه هغه نې د قندهار د صوبه دار سره کاوش (۱۹) وسو، درې امرگانان (۲۰) صوبدار د حیات سلطان په مهم حکم کړه، جنگ نې سره وکړ، مغل نې مات کړ. درې واپره امرگانان نې مړه کړه، نورخانه کوچ روان سو درې زره کوره ورسره ملتان ته لاړسو (۲۱). له ملتانه اورنگ زيب بادشاه ته لاړ سو عرض نې وکړ، چي که قندهار په کار وي، په اقبال بادشاه اخیستل نې اسانه دي.

بادشاه پانصدي منصب ورکړ، چي ته ملتان ته ورځه دا مهم کړونی (۲۲) دی. اورنگ زيب په نورو مهمونو پاتو سو. دی تراوسه په ملتان کي ناست دی، خپل منصب خوري.

د قندهار صوبدار، ميرويس چي په اصل غلجی په غلجي کي اوتک دی، په سرداري هسک کړ (۲۳). د ايران بادشاه ته نې سپارش دده وکين، ورني ستاوه. بادشاه فرمان د سرداری ورکړ، را رخصت نې کړ. څو موده نې سرداري وکړه بيا د قندهار صوبدار ځني آزرده سو، شکوه نې بادشاه ته وکینه بادشاه په حضور وباله څوموده بادشاه څخه و (۲۴)، تقاضا نې درخصت درله (۲۵) اما رخصت نې نه ورکاوه دبیت الله رخصت نې ځني وغوښت، رخصت نې کړ. بیت الله ته

لاڙ، دهغه نه چي را جاريوت (۲۶)، په ساهان راغي، اما بادشاهه نڀي ونه ليده، هم ښي خبره روان سو، غلجيو ته راغي سرداري نڀي خپله کړه اما له مغل (۲۷) نه په وسواس.

په قندهار کي شاه نواز خان گرجي (۲۸) صوبدار و، دوه فريق متعينه په قندهار کي و: يو گرجي بل قزلباش. نقل کا: چي شاه نواز او هغه فريق د گرجيانو چي ورسره وو، ډير ظلم او تعدی به نڀي په قزلباش هم په پښتنو کړه. شاه نواز خان ته مهم دبلوچ ورپښين سو فوج نڀي خپل په مهم دبلوچ واستاوه، خودنڀي له قندهاره مدت له ميرويس د غلجيو وغوښت. ميرويس دغلجيو سره مرکه وکړه، بلکه د قندهار هم په مرکه ورسره. چي وقت دپښينو نه دی. لښکر دغلجي د ميرويس سره قندهار ته راغي، نور ميرويس شاهنواز خان ته خواب واستاوه، چي اوس ته هم راووزه.

لښکر د شاهنواز خان اکثر په مهم دبلوچ لاڙ وه، دلږه جمعيت سره ورته راوه ووت. شاهنواز خان نڀي مړ کړ، هله نڀي په قندهار وکړه (۲۹) څه لږ ډير غلجي په هونبره هله کي پريووت (۳۰) نور نڀي قندهار واخيست. دري زره گرجي نڀي په قندهار کي مړه کړه، او هر چي ترک او قزلباش په قندهار کي وو، هغو ته نڀي امان ورکړ. هغه لښکر چي شاهنواز خان په مهم دبلوچ استولي وه، چي له دې واقعي خبر سو را و جاريوت اما زور نڀي پر نه ليده، دمشهد او هرات ولورته لاڙ.

هر چي په قندهار کي مال او خزانه چي وه، واپه دميرويس په لاس راغله. دشهنواز خان دکرومي (۳۱) سره نڀي سږي کړه رخصت نڀي کړه. هر چي د قندهار قزلباش وو، امان نڀي ورکړ، هغه نڀي دده دکورمُو سره رخصت کړه. اورنگزيب په هندوستان کي چي دا واقعه کيده وفات و، بهادرشاه په تخت ناست و، وراره نڀي دسوغات

سره بهادر شاه ته راستوه، په سرهند ئي ملازمت وکړ، د اسم دپاره ئې سه هزارې منصب دده وراړه ته ورکړ، او پنجهزاري ميرويس ته ئې حکم وکړ. چي قندهار دي حواله هم په ده وي، دماسکه او خطبه دي پکښي ولولي (۳۲). دوه درې ځله دايران عظيم فوځونه چي ديرش ديرش، څلوېښت څلوېښت زره سواره وو، دلويو امرگانانو سره لکه خسرو خان وغيره، پر باندي راغله شکست ئې ورکړ. ډېر عالم ئې قتل کړ، ډېر غنائم ئې په لاس راغله تر دا تاريخ چي سنه زر سل شل څلور دي (۳۳) په قندهار ناست خپل حکومت او سرداري کا، توفيق ئې رفيق سه ! ښه پښتون دی. (۳۴) (ص ۸۴۰) (۳۵)

## لمن ليکونه

۱. خلک ئې اوتک وايي، مگر ليکوال ئې هوتک ليکي افضل خان دخلکو وينا او اداء ضبطه کړېده.
۲. ټوله پښتانه اوډل وايي، مگر ملايانو اوليکوالو له دې څخه ابدال - ابدالي جوړ کړېدی. احمدشاه بابا وايي :  
ټوله يو دي که غلجي دي که اودلي  
ښه هغه چي ئې ښيښه دزړه صفا ده  
( ديوان احمدشاه بابا )
- په کندهار کي متل دی : " دخداي داسي رضا ده، چي اودلي ودوي ترين ئې ورا ده."
۳. دا قديمه املاء ده، اوس مرزايانو غلزائي ځيني جوړ کړېدی.
۴. ترين دېښين او لورلايي په سيمو کي دی، چي پخوا د کندهار سيمي وې.
۵. واجبي ماليات :
۶. مراد دهغه وخت والي دی.
۷. سلطان په ۱۰-۱۱ قرن کي يو لقب و، چي محلي حکمدار ته ورکول کېدی. خدکي يا خودکي د ۱۰۵۰ په شاو خواکي د اودلو مشر او کندهار حکمدار و. دی دخضر خان زوي او دملک سډو لمسی دی.
۸. کانيي : دخټکو په اصطلاح دکړي، کاندي پر ځاي.

۹. دا نوم نورو مؤرخانو لشکر خان کښلی دی چې په ملتان کي حکمران و.
۱۰. ومپر : مپرسو.
۱۱. په قوسينو کي کلمات په اصل کي نسته، د مطلب د تکميل دپاره ما اضافه کړه.
۱۲. دا صوبداران او حاکمان له صفوي درباره مقررېدل.
۱۳. شووني : شدي او ممکن.
۱۴. يعني بيرته ئې راوشاړه.
۱۵. شاهين او کلنگ دواړه دمرغانو نومونه دي.
۱۶. په اصل کي دغسي دی، زما په خيال دا کلمه خيزونه څارونه ده. يعني څار کول.
۱۷. سور کول : زخمي کول.
۱۸. دا قافلې دېښين او ږوب له لاري ملتان ته تلې.
۱۹. کاوش : دلته د اختلاف اوتصادم معنی لري.
۲۰. امرگانان : اميران او منصبداران.
۲۱. لارسو : ولاړ.
۲۲. کړوني : يعني عملي کيدونکی دی.
۲۳. هسک کول : نصب کول. لوړول.
۲۴. يعني دبادشاه سره وه.
۲۵. درله : درلوده.
۲۶. جارووت : بيرته راغی راستون سو.
۲۷. دلته مراد صفويان دي.
۲۸. مراد گرگين خان گرجی دی، چې ارمني نصراني و.
۲۹. هله کول : حمله کول.

۳۰. پريووت : يعني مړه سول.
۳۱. کورمه : آل و عيال.
۳۲. د هوتکو په زمانه کي قندهار آزاد و، د چا سکه دلته نه ده خپره سوې. دميرويس خان کامياب ملي غورځنگ په ۱۱۱۹ هـ قندهار د صفويانو څخه آزاد کړ. دميرويس حکومت تر ۱۱۲۷ هـ پوره اته کاله يوه ملي او د جرگې اداره وه، سکه او خطبه ئې دهندوستان دکوم پاچا په نامه نه درلوده.
۳۳. ۱۱۲۴ هـ کال دتاريخ مرصع ددې برخي دليکني کال دی. خسروخان په ۱۱۲۳ هـ کال د (۵۰) زرو لښکرو سره پر کندهار حمله کړې، او ميرويس خان د (۱۶) زرو کندهاريانو په مرسته هغو ته ماته ورکړه، او خسرو هم وواژه سو.
۳۴. دا د يوه معاصر حکمران او مؤرخ نظر دی ميرويس خان ته. افضل خان چي په دغه وخت کي دخټکو مشر و، د کندهار ملي مشر ته توفيق غواړي، او دی ښه پښتون بولي. دا د ښه پښتون تعريف دپښتنو په اصطلاح ډير جامع دی. او هر څوک دا صفت نه لري. افضل خان چي پخپله هم پښتون و، پوهيدئ چي ښه پښتون څوک کېدايښي؟ او د ميرويس خان لپاره ئې دغه توصيف غوره وگاڼه. يعني : ميرويس دټولو پښتني صفاتو خاوند دی.
۳۵. ورمه مجله، ۱۳۴۷ کال، د حمل او ثور گڼه، ۱ - ۱۱ مخونه.